



Tribuna Sibiului

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul V, nr. 1295

Sîmbătă, 22 aprilie 1972

4 pagini, 30 bani

HOTĂRÎREA

Comitetului Central al Partidului Comunist Român cu privire la perfecționarea sistemului informațional economico-social, introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor și dotarea economiei naționale cu tehnică de calcul în perioada 1971-1980

În condițiile creșterii complexității economiei naționale, cerințele planificării și conducerii social-economice impun să se acorde o atenție din ce în ce mai mare aspectelor informaționale ale activității umane în procesul muncii și în lupta de decizii care să contribuie la progresul și buna funcționare a întreprinderilor, organizațiilor și a societății în ansamblu ei, în concordanță cu obiectivele fazei societății socialiste multilaterale dezvoltate.

O coordonată esențială a perfecționării activității în toate domeniile și ramurile economiei naționale o constituie creșterea unui sistem informațional cuprinzător și operativ.

Experiența a demonstrat că realizarea unei conduceri științifice a vieții economice și sociale, pe baza respectării cerințelor legilor obiective ale dezvoltării societății, este condiționată de existența unei evidențe care să permită cunoașterea multilaterală a realității și să ofere datele necesare în vederea fundamentării temeinice a deciziilor pe toate treptele organizatorice. Un rol însemnat are sistemul informațional în relevarea proceselor de durată ale creșterii economice, în investigarea noilor tendințe ale progresului tehnico-științific, în asigurarea unei largi baze informaționale pentru elaborarea prognozelor pe termen lung pe ramuri și domenii de activitate, pentru asigurarea economiei naționale. O deosebită importanță are sistemul informațional în fundamentarea și urmărirea îndeplinirii planului de stat, a tuturor sarcinilor stabilite, în sesizarea fenomenelor negative și a neajunsurilor, a noilor probleme care apar în activitatea economică-socială, în scopul adoptării operaționale a celor mai eficiente soluții și măsuri pentru îndeplinirea în bune condiții a programului de dezvoltare economică-socială a țării.

O dată cu perfecționarea generală a sistemului informațional economico-social, cu organizarea lui într-o concepție unitară, se impune o preocupare sporită pentru dotarea economiei naționale cu mijloace moderne de prelucrare a datelor.

Polsoarea echipamentelor electronice de calcul în sisteme de prelucrare automată a datelor trebuie să fie subordonată cerințelor conducerii, organizării muncii și producției.

Pe baza hotărârilor Congreselor al IX-lea și al X-lea al Partidului Comunist Român, precum și ale Conferinței Naționale din decembrie 1967, în țara noastră s-au întreprins o serie de acțiuni pentru perfecționarea conducerii și organizării unităților industriale, pentru introducerea tehnicii moderne de calcul în economie. Au fost luate măsuri pentru îmbunătățirea structurilor organizatorice ale unităților și ramurilor economiei naționale, pentru fundamentarea temeinică a planurilor; s-a trecut la elaborarea prognozelor de dezvoltare economică-socială a țării în următoarele decenii. A crescut operativitatea în informarea organelor de conducere asupra mersului îndeplinirii planului și-au luat unele măsuri pentru raționalizarea sistemului informațional, simplificarea dărilor de seamă statistice și contabile, pentru îmbunătățirea sistemului informațional economico-social în profil teritorial; sînt în curs de experimentare unele proiecte privind raționalizarea evidenței tehnico-operative. Se află, de asemenea, într-un stadiu avansat elaborarea primelor balanțe a legăturilor dintre ramuri și-a adoptat clasificarea și codificarea unitară a produselor și serviciilor din

întreaga economie națională. Pe baza programului aprobat de Comitetul Executiv al C.C. al P.C.R. în iunie 1967 a fost începută acțiunea organizată de introducerea în economie națională a echipamentelor moderne de calcul. S-a trecut la fabricarea calculatoarelor electronice universale din generația a III-a, precum și a mașinilor electromecanice de factură și contabilizatoare, a mașinilor de calcul electronic de birou și a mașinilor de calcul electromecanice.

În perioada 1967-1970 s-au pus bazele unei fabricații de echipamente electronice de calcul, s-a început constituirea unor rețele de centre de calcul, a unui sistem de pregătire a cadrelor de specialiști necesari acestui domeniu, s-a trecut la proiectarea de sisteme de prelucrare automată a datelor și la elaborarea de programe de calcul.

Este necesar ca toți specialiștii să depună eforturi pentru utilizarea eficientă a echipamentelor de calcul, să contribuie la elaborarea de programe de calcul aplicative pentru toate domeniile de activitate, asigurându-se încrederea optimă a capacităților de calcul instalate în economie.

Cu toate progresele înregistrate, sistemul informațional economico-social și dotarea cu mijloace de calcul și prelucrare a datelor nu se ridică la nivelul cerințelor actuale și de perspectivă ale dezvoltării economiei naționale, al exigențelor îmbunătățirii calitative a activității economico-sociale.

Sistemul informațional economico-social nu asigură în suficientă măsură datele necesare pentru cunoașterea multilaterală a fenomenelor economice; evidența este încă voluminoasă, neunitară din punctul de vedere al conținutului; în pregătirea și transmiterea datelor se manifestă numeroase paralelisme. De asemenea, unii indicatori folosiți în planificare și statistică nu reflectă în mod adecvat eforturile unităților economice, rezultatele și eficiența activității lor. Deși s-au făcut pași înainte pe linia introducerii echipamentelor de calcul, în țara noastră există încă o importanță deosebită în acest domeniu.

În scopul intensificării procesului de introducere a metodelor și tehnicilor moderne de conducere și organizare, Comitetul Executiv al C.C. al P.C.R. a adoptat „Programul de perfecționare a sistemului informațional economico-social, de introducerea a sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor și de dotarea economiei naționale cu tehnică de calcul în perioada 1971-1980”. Obiectivul principal al acestui program îl constituie modernizarea activității de conducere din întreprinderi, centrale industriale și celelalte unități economice, precum și din ministere și organe centrale de sinteză, prin introducerea treptată de sisteme de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor; programul urmărește realizarea treptată a sistemelor de prelucrare automată a datelor la unitățile economice, pe ramuri și funcționale la nivelul economiei și integrarea lor ulterioară într-un sistem unitar național de prelucrare automată a datelor.

Pentru perfecționarea sistemului informațional economico-social, introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor și dotarea economiei naționale cu tehnică de calcul în perioada 1971-1980, Comitetul Central al Partidului Comunist Român hotărăște următoarele:

I. Orientări de bază privind introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor

1. Sistemele de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor vor fi introduse cu prioritate în întreprinderi și centrale industriale, a căror activitate este deosebit de conducerea producției și anume: pregătirea fabricației; programarea, lansarea și urmărirea operativă a producției; gospodărirea stocurilor de materii prime, materiale și combustibili; aprovizionarea și desfacerea; optimizarea investițiilor, transporturilor, folosirii ca-

pacității de producție, a forței de muncă și a rezultatelor economico-financiare.

2. Se vor lua măsuri pentru raționalizarea evidenței și eliminarea paralelismelor în culegerea informațiilor, pentru stabilirea fluxurilor informaționale, ținînd seama de competențele și răspunderile organelor de decizie la diferite niveluri organizatorice, de necesitatea îmbinării conducerii unitare a activității economice și so-

ciale cu autonomia funcțională a unităților socialiste.

3. O deosebită atenție se va acorda îmbunătățirii sistemului de indicatori economico-sociali, urmîndu-se ca acesta să aibă un conținut unitar, să caracterizeze în mod obiectiv și multilateral procesele care au loc în economia națională și viața socială.

4. Se va urmări concentrarea capacității de calcul electronic în centre puternice, la care să fie conectate un număr cît mai mare de unități, dotate cu mijloace adecvate de culegere, pregătire și transmitere a datelor; în mod treptat se vor asigura cu capacități de calcul și de transmitere a datelor toate județele țării, în concordanță cu nevoile acestora și urmînd utilizarea eficientă a echipamentelor.

5. Sistemele de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor vor fi proiectate și realizate într-o concepție unitară.

Pentru necesitatea de informare și conducere la nivelul unităților economice, ramurilor, unităților teritoriale-administrative și al economiei naționale, se vor realiza sisteme cu sint:

— sisteme funcționale la nivelul economiei: sistemul planificării economice naționale, sistemul aprovizionării tehnico-materiale, sistemul statistic-contabil, sistemul financiar-bancar, sistemul documentării științifice, tehnice și economice;

— sisteme funcționale de conducere operativă a unor activități: sistemul energiei electrice, sistemul transporturilor, sistemul comerțului exterior și cooperării economice internaționale, sistemul comerțului interior și prestărilor de servicii pentru populație etc;

— sisteme de conducere pe ramuri economice care vor cuprinde culegerea, prelucrarea și furnizarea datelor și informațiilor necesare conducerii operative a economiei județelor, pentru elaborarea propunerilor de dezvoltare în perspectivă a acestora;

— sisteme funcționale speciale avînd ca sferă de cuprindere problemele activității organelor și organizațiilor de partid, a organizațiilor obștești, precum și a sectoarelor speciale;

— sisteme de conducere operativă a activității din unitățile economice.

6. În vederea asigurării condițiilor necesare pentru introducerea în economie a sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor, se vor lua măsuri cu privire la:

a) concentrarea muncii de evidență, a mijloacelor de calcul existente, precum și a specialiștilor care lucrează în acest domeniu;

b) raționalizarea fluxurilor informaționale, unificarea și tipizarea unor documente, îmbunătățirea conținutului indicatorilor, elaborarea nomenclaturilor și clasificatoarelor etc;

c) elaborarea modelelor pentru procesele economico-sociale și a programelor de folosire a acestora pe echipamentele electronice de calcul;

d) pregătirea cadrelor de specialitate prin îmbunătățirea și extinderea formelor de învățămînt existente și prin organizarea unor cursuri de instruire; includerea în programele pentru recadrelor cadrelor de conducere a noțiunilor necesare în domeniul informaticii;

e) asigurarea din timp a proiectelor necesare de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor; a programelor generale și de aplicații corespunzătoare;

f) dotarea intensivă a economiei naționale cu echipamente de calcul, utilaje și materiale auxiliare atât pentru dezvoltarea producției interne, cît și prin intensificarea cooperării cu alte țări în acest domeniu;

g) asigurarea compatibilității echipamentelor și programelor de calcul, elaborarea de standarde în aceste domenii;

h) adaptarea rețelei de telecomunicații la necesitățile interconectării viitoare a calculatoarelor;

i) dezvoltarea activității de introducere a calculatoarelor electronice pentru conducerea proceselor tehnologice, cu prioritate în industria chimică, energiei electrice, metalurgie și materiale de construcții;

j) crearea unui cadru organizatoric adecvat pentru introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor; stabilirea viitoare a activității concrete revin diferitelor organe și unități antrenate în această acțiune.

II. Etape în introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor

a. Etapa 1971-1975

În această etapă urmează să se asigure pregătirea economiei pentru introducerea largă a sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor. Se vor lua măsuri în vederea raționalizării și adaptării evidenței pentru prelucrarea automată a datelor, a formării cadrelor și constituirea unui număr de centre de calcul la marile întreprinderi, centrale industriale și în unele județe, care au condiții mai bune pentru utilizarea capacităților de calcul; se vor introduce sisteme de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor în întreprinderi și centrale din industria metalurgică, energiei electrice, construcției de mașini, chimică, ușoară, alimentară, lemn, din transporturi, agricultură, comerț interior și prestări de servicii pentru populație etc.

Pentru această etapă se prevede, de asemenea, elaborarea proiectelor de sisteme funcționale generale și de conducere operativă; va începe organizarea băncii centrale de date și se vor realiza primele legături de telecomunicații.

În vederea realizării obiectivelor prevăzute pentru perioada 1971-1975, se stabilesc următoarele:

1. Perfecționarea sistemului informațional economico-social

a) În vederea bunei organizări a activității de conducere și planificării se vor lua măsuri pentru îmbunătățirea clasificării ramurilor economice

naționale; elaborarea nomenclaturii unităților socialiste de stat industriale, agricole, de construcții și de transporturi, a nomenclaturii profesioniilor și ocupațiilor din economia națională, precum și a altor nomenclatoare și clasificări necesare diferitelor domenii de activitate.

De realizarea acestor măsuri și a sistemului unitar de clasificări și nomenclatură economico-socială răspund Consiliul de Miniștri și Consiliul Economic, împreună cu celelalte ministere și organe centrale.

b) Se va îmbunătăți sistemul de indicatori economico-sociali în vederea caracterizării multilaterale și obiective a fenomenelor și proceselor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor; se va urmări, de asemenea, asigurarea unității metodologice și de conținut a indicatorilor de plan, statistici și financiari, codificarea întregului sistem de indicatori.

De îmbunătățirea sistemului de indicatori economico-sociali răspund Consiliul de Miniștri și Consiliul Economic, împreună cu celelalte ministere și organe centrale, comitetele executive ale consiliilor populare județene și ai municipiului București.

c) Vor fi continuat măsurile pentru raționalizarea evidenței și pentru crearea unui sistem unitar de evidență în unitățile din economia națională. Această acțiune va cuprinde toate activitățile și formele de evidență din întreprinderi, centrale industriale și alte unități din economie, avîndu-se în vedere următoarele obiective:

(Continuare în pag. a II-a)

Lucrările sesiunii Marii Adunări Naționale

Vineri dimineața, în cea de-a doua zi a lucrărilor sesiunii Marii Adunări Naționale, a continuat dezbaterile celorlalte proiecte de legi înscrise pe ordinea de zi a actualei sesiuni.

Deputații și invitații prezenți sub cupola Marii Adunări Naționale au întâmpinat cu îndelungul aplauze pe conducătorii partidului și statului, tovarășii Nicolae Ceaușescu, Ion Gheorghe Maurer, Emil Bodnăraș, Manea Mănescu, Paul Niculescu-Mizil, Gheorghe Pană, Virgil Trofin, Ilie Verdet, Maxim Berghianu, Gheorghe Cioară, Florian Dănălaș, Constantin Drăgan, Janos Fazekas, Dumitru Popescu, Leonte Răutu, Gheorghe Stoica, Vasile Vilcu.

În sală, alături de deputați, se aflau numeroși invitați — conducători de instituții centrale și or-

ganizații obștești, activiști de partid și de stat, personalități ale vieții economice, științifice și culturale, ziaristi. Erau prezenți, de asemenea, șefii ai misiunilor diplomatice acreditate în țara noastră.

Lucrările sînt deschise de președintele Marii Adunări Naționale, tovarășul Ștefan Voitec.

La începutul sesiunii de dimineață, deputatul Mihai Gere, secretar al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste, a prezentat expunerea la proiectul de lege privind organizarea și funcționarea controlului obștești, inițiat de Frontul Unității Socialiste, împreună cu un număr mare de deputați ai Marii Adunări Naționale.

În continuare, deputatul Dumitru Balala, președintele Comisiei pentru consiliile populare

și administrația de stat, a prezentat raportul comisiilor permanente ale M.A.N., care au examinat acest proiect de lege.

La dezbaterile generale au luat cuvîntul deputații Ioachim Moga, prim-secretar al Consiliului județean — Hunedoara al P.C.R., președintele Consiliului popular județean, Elena Grigoriu, președinta Consiliului județean — Ilfov al femeilor, Ion Alexandru, președintele Consiliului județean — Prahova al sindicatelor, și Aurel Cristea, prim-secretar al Consiliului municipal Sibiu al P.C.R., primarul municipiului.

Proiectul de lege a fost discutat apoi pe articole. Marea Adunare Națională a adoptat prin vot secret cu bile Legea privind orga-

(Continuare în pag. a II-a)

Solemnitatea înmînării unor înalte distincții

În prezența conducătorilor partidului și statului, a deputaților și invitaților la cea de-a VIII-a sesiune a Marii Adunări Naționale, vineri la amiază, la Palatul M.A.N., a avut loc solemnitatea înmînării unor înalte distincții conferite de Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România, pentru rezultatele obținute în îndeplinirea planului de stat și a angajamentelor asumate de partid și organizații de partid a județului Brașov, pentru locul II; Ordinul Muncii clasa a III-a organizației de partid a județului Satu Mare, pentru locul I; Ordinul Muncii clasa a II-a organizației de partid a județului Galați și organizației de partid a județului Brășov, pentru locul II; Ordinul Muncii clasa a III-a organizației de partid a județului Bihor și organizației de partid a județului Alba, pentru locul III.

Pentru rezultatele deosebite obținute în anul 1971 în îndeplinirea și depășirea sarcinilor de plan și a angajamentelor asumate de partid și organizații de partid a județului Hunedoara, Grupului industrial de

depășirea sarcinilor de plan și a angajamentelor asumate de partid și organizații de partid a județului Hunedoara, Grupului industrial de depășirea sarcinilor de plan și a angajamentelor asumate de partid și organizații de partid a județului Hunedoara, Grupului industrial de depășirea sarcinilor de plan și a angajamentelor asumate de partid și organizații de partid a județului Hunedoara, Grupului industrial de

I Consiliului popular al județului Galați, pentru locul II; Ordinul Muncii clasa a II-a Consiliului popular al județului Vaslui, pentru locul II; Ordinul Muncii clasa a III-a Consiliului popular al județului Vitea, pentru locul III.

Pentru rezultatele deosebite obținute în anul 1971 și pentru ocuparea locurilor I, II și III în întrecerea dintre întreprinderile industriale, de construcții-montaj, din agricultura de stat și silvicultură, transporturi, circulația mărfurilor, institutele de cercetări științifice și institute de proiectare s-a conferit:

— Ordinul Muncii clasa I, pentru locul I: uzinei „23 August” București, Combinatului siderurgic Hunedoara, Grupului industrial de

(Continuare în pag. a III-a)

Cuvîntarea tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

Stimați tovarăși,

„As dori, în numele Comitetului Central al Consiliului de Stat al țării, să cred că Marea Adunare Națională se va ascia și ea în unanimitate — să felițat în modul cel mai cald județele, întreprinderile și institutele de cercetări și proiectări care au fost decorate sau distinse astăzi pentru rezultatele obținute în activitatea din 1971.

Înmînarea acestor înalte distincții ale Republicii Socialiste România constituie o apreciere a activității desfășurate anul trecut, — an care, după cum se știe, s-a încheiat cu rezultate bune în toate domeniile. Felicitind colectivul care au fost distinși, nu am putea însă să nu adresez felicitări întregii noastre clase muncitoare, întregii țării, claselor, intelectualității patriei noastre, tuturor oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate, care, în strînsă unitate, au înfăptuit și înfăptuiesc neabătut politica Partidului Comunist Român (V.I. aplauze).

Cei care au fost distinși astăzi s-au evidențiat prin rezultate mai bune — dar trebuie spus că, de fapt, toate colectivele de oameni ai muncii, întregul nostru popor a fost acela care a asigurat îndeplinirea cu succes a planului pe 1971, întregul popor este acela care asigură îndeplinirea cu succes a programului elaborat de Congresul al X-lea al partidului.

Sper că județele și colectivele distinse astăzi vor înțelege că aceasta constituie pentru ele și o obligație.

Celelalte colective și județe care nu au fost distinse cu ordine anul acesta au perspectiva că, prin munca lor, vor fi distinși și ei în următoarele luni fructuoase; ele au posibilitatea să se înfățișeze înaintea Marii Adunări Naționale, a poporului cu rezultate și mai bune.

Am văzut că unii tovarăși nu erau prea încântați că au ocupat locurile 5 și 6 în întrecere; sper că asta va fi un imbold de a munci mai bine, pentru a ocupa locul 1. Eu aș dori ca din această întrecere să cîștigăm cît mai mult — indiferent cine va ocupa locul 1 — ca industria românească, agricultura, știința să obțină succese tot mai mari, îndeplinind astfel programul de dezvoltare a țării, închinînd, cît mai repede, decalajul care ne mai desparte de țările dezvoltate, asigurînd ridicarea României pe noi trepte de progres și civilizație, de bunăstare materială și spirituală. Acesta trebuie să fie sensul întregii noastre activități. (Aplauze puternice).

Urez tuturor colectivelor distinse astăzi succese tot mai mari în activitatea din acest an și din anii viitori. Urez tuturor oamenilor muncii succes deplin în activitatea lor, iar deputaților Marii Adunări Naționale — unii dintre ei fiind din județele fructuoase, iar alții din județele care nu au fost distinse — le doresc să aibă o contribuție și mai activă în întrecerea dintre întreprinderile și institutele noastre socialiste! Mult succes, tovarăși!

Adunări festive cu prilejul aniversării a 102 ani de la nașterea lui V. I. Lenin

Cu prilejul celei de-a 102-a aniversări a nașterii lui Vladimir Ilici Lenin, vineri după-amiază a avut loc în sala ansamblului „Rapsodia română” din Capitală o adunare festivă organizată de Comitetul municipal București al P.C.R.

În prezidiu au luat loc tovarășii: Leonte Răutu, membru al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., președintele Consiliului de conducere, rector al Academiei „Ștefan Gheorghiu” pentru pregătirea cadrelor de conducere a activității de partid, social-politice, economice și administrației de stat, Mihai Gere, membru suplent al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., secretar al C.C. al P.C.R., Mihai Roșanu, președintele Consiliului general A.R.E.U.S., Constantin Min-

dreanu, președinte al Consiliului pentru problemele educației și culturii al Consiliului Central al U.G.R.S., Vasile Nicoloiu, secretar al C.C. al U.T.C., Ion Jinga, vicepreședinte al Consiliului Cultural și Educației Socialiste, Constantin Ionescu, muncitor fruntas, Maria Modica, studentă.

În prezidiu se aflau, de asemenea, V. I. Drozdenco, ambasadorul Uniunii Sovietice la București, precum și Raman Gebert Gebertovici, membru al Prezidiului Asociației Letone de prietenie și legături culturale cu strămoșii, președintele Uniunii Scriitorilor din R.S.S. Letone, șeful delegației de activități la filiali Letone, care se află în vizită în țara noastră.

În sală erau prezenți vechi militanți ai mișcării muncitorești din țara noastră, reprezentanți ai unor instituții centrale și organizații obștești, activiști de partid și ai organizațiilor de masă, oameni de artă și cultură, numeroși oameni ai muncii din întreprinderile și instituțiile bucurănești, precum și membri ai ambasadelor Uniunii Sovietice la București și membrii delegației Filialei Letone a Asociației de prietenie sovieto-române.

Adunarea a fost deschisă de Ilie Rădulescu, membru al C.C. al P.C.R., secretar al Comitetului municipal București al P.C.R.

În cadrul manifestărilor organizate de Universitatea populară, ieri după-amiază, la ora 16, în sala mare a Casei armatei din Sibiu a avut loc o adunare festivă consacrată sărbătorii a 102 ani de la nașterea lui Vladimir Ilici Lenin. Despre viața și activitatea marelui conducător al proletariului, întemeietor al Partidului Comunist al Uniunii Sovietice a vorbit tovarășul Ioan Prică, secretar al Comitetului județean de partid. După o adresă citită de el, la care s-a referit la importanța aplicării creației a mar-

Despre viața și activitatea revoluționară a lui Vladimir Ilici Lenin a vorbit Constantin Vlad, membru supleant al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Academiei de Științe Sociale și Politice a Republicii Socialiste România.

Participanții la adunare au vizionat apoi filmul sovietic „Caletul albastru”.

Adunări consacrate aniversării nașterii lui Vladimir Ilici Lenin au avut loc și în numeroase centre județene și alte localități din țară.

(Agerpres)

În cadrul manifestărilor organizate de Universitatea populară, ieri după-amiază, la ora 16, în sala mare a Casei armatei din Sibiu a avut loc o adunare festivă consacrată sărbătorii a 102 ani de la nașterea lui Vladimir Ilici Lenin. Despre viața și activitatea marelui conducător al proletariului, întemeietor al Partidului Comunist al Uniunii Sovietice a vorbit tovarășul Ioan Prică, secretar al Comitetului județean de partid. După o adresă citită de el, la care s-a referit la importanța aplicării creației a mar-

xism-leninismului la condițiile concrete ale României socialiste, la contribuția importantă a P.C.R. la îmbogățirea tezaurului marxismului contemporan, vorbitorul a arătat că poporul nostru cîștigă memoria lui V. I. Lenin, angajat cu toate forțele sale creatoare la realizarea marșelor sale sîrăcitate, pentru fuziunea societății socialiste multilaterale dezvoltate, pentru progresul și înflorirea patriei noastre socialiste.

Participanții la adunare au vizionat apoi un film documentar cu aspecte din activitatea revoluționară a lui V. I. Lenin.

HOTĂRÎREA

Comitetului Central al Partidului Comunist Român

cu privire la perfecționarea sistemului
informațional economico-social, introducerea
sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare
automată a datelor și dotarea economiei naționale
cu tehnică de calcul în perioada 1971-1980

(Urmare din pag. 1)

— proiectarea pe baza unor principii unitare a evidențelor;
— asigurarea informațiilor necesare fundamentării deciziilor în cadrul unităților economice;

— eliminarea paralelismelor;
— adaptarea treptată a evidențelor la cerințele prelucrării datelor cu mijloace moderne de calcul.

Răspunderea pentru raționalizarea evidențelor revine Consiliului de Miniștri, Consiliului Economic, ministerelor și celorlalte organe centrale, întreprinderilor și centrărilor, comitetelor executive ale consiliilor populare județene și al municipiului București.

În cursul anului 1972 vor fi elaborate și experimentate în continuare proiecte de raționalizare a evidențelor, urmând ca acestea să fie extinse în cursul anului 1973. Sistemul raționalizat de evidență va fi aplicat în întreaga economie începând cu anul 1974.

2. Dotarea economiei cu tehnică de calcul

Până în anul 1975 urmează să funcționeze peste 80 de centre de calcul. Aproximativ 60 din capacitățile de calcul instalată va servi întreprinderilor și centrărilor.

Pentru realizarea programului de introducere a sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor și dotarea economiei cu tehnică de calcul se prevede alocarea unui volum de investiții, în perioada 1971-1975, de peste 5 miliarde lei.

Ținând seama de nevoile crescânde ale economiei pentru tehnica de calcul, Ministerul Industriei Construcțiilor de Mașini, împreună cu Comitetul de Stat al Planificării și cu Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie, va elabora un program de perspectivă pentru creșterea rapidă a producției interne de echipamente de calcul. Acest program va trebui să urmărească intensificarea ritmului de integrare a producției proprii de unități centrale și de unități de memorie externă; diversificarea fabricației echipamentelor periferice și auxiliare; asimilarea de calculatoare electronice pentru conducerea proceselor tehnologice; asigurarea echipamentelor pentru dezvoltarea rețelei naționale de telecomunicații, conform necesităților tehnice de calcul; dezvoltarea acțiunilor de cooperare externă în domeniul tehnicii de calcul, îndeosebi cu țările socialiste.

Întreaga acțiune de dotare a economiei cu tehnica de calcul va fi coordonată de Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie.

3. Proiectarea și introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor

În perioada 1971-1975 se vor desfășura lucrări de proiectare și introducere a sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor la circa 400 întreprinderi și centrări industriale.

Se vor elabora proiecte tip de sisteme de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor, asigurându-se compatibilitatea între acestea și se vor utiliza pachete de programe pentru conducerea operativă a producției și va fi organizată biblioteca națională de programe.

Fondurile necesare pentru proiectarea și punerea în funcțiune a sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor vor fi asigurate de către organizațiile beneficiare și vor fi prevăzute în planurile anuale.

Realizarea programului de proiectare și introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor revin în sarcina Institutului central pentru sisteme de conducere cu mijloace de automatizare coordonată de activitatea de proiectare și introducerea de sisteme de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor.

Proiectantul general va răspunde, împreună cu organizația beneficiară, de proiectarea și introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor. Beneficiarul răspund de aplicarea proiectelor elaborate și de utilizarea eficientă a sistemelor proiectate, primind asistență tehnică din partea proiectantului general.

Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie și Institutul central pentru sisteme de conducere cu mijloace de automatizare coordonată de activitatea de proiectare și introducerea de sisteme de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor.

4. Cercetarea în domeniul utilizării tehnicii de calcul

Activitatea de cercetare se va desfășura, cu prioritate, pentru necesitățile întreprinderilor, centrărilor și altor unități economice.

Se va acorda o deosebită atenție elaborării de modele matematice pentru optimizarea producției, stocurilor de materii prime și materiale, investițiilor, transporturilor și altor activități economice, precum și pentru întocmirea prognozelor economico-sociale de lungă durată.

Cercetările privind realizarea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor vor fi orientate în următoarele direcții: metode de analiză, proiectare și realizare a sistemelor integrate, inclusiv a sistemelor în care intervin și automatizări ale proceselor tehnologice cu ajutorul calculatoarelor; programe de bază și de aplicație, limbaje de programare; realizarea și utilizarea bi-bliotecii naționale de programe.

Cercetările privind noi metode și tehnici de prelucrare automată a datelor se vor desfășura îndeosebi în următoarele direcții: experimentări de noi echipamente de calcul; sisteme de prelucrare automată a datelor etc.

Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie, împreună cu Ministerul Industriei Construcțiilor de Mașini, Ministerul Educației și Învățământului, celelalte ministere și organe centrale de stat, vor elabora un program de măsuri pentru intensificarea cercetărilor în domeniul utilizării tehnicii de calcul.

5. Pregătirea cadrelor

Pentru utilizarea calculatoarelor electronice, în perioada 1971-1975 vor fi pregătite peste 20.000 cadre de specialitate. Pentru echipamente de medii mecanizate în aceeași perioadă, se vor pregăti peste 8.000 programatori și operatori.

Pregătirea și perfecționarea cadrelor de specialitate se va asigura pentru cadrele, cu studii superioare în facultăți de specialitate, prin cursuri post-universitare și cursuri de scurtă durată, iar pentru cadrele cu studii medii în licee pentru prelucrarea automată a datelor și prin cursuri de scurtă durată.

Cursurile de scurtă durată se vor organiza de către Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie — Institutul central pentru sisteme de conducere cu mijloace de automatizare în colaborare cu Academia „Ștefan Gheorghiu” și centrele teritoriale de calcul electronic. De asemenea, ministerele și celelalte organe centrale vor organiza cursuri de scurtă durată.

Ministerul Educației și Învățământului va lua măsuri pentru introducerea cunoștințelor de prelucrare automată a datelor în licee și facultăți după planuri și programe de învățământ care vor fi stabilite în colaborare cu Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie.

Pentru pregătirea practică a cadrelor care vor lucra în acest domeniu,

centrele de calcul vor pune la dispoziția învățământului capacitățile de calcul necesare.

Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie în colaborare cu Ministerul Educației și Învățământului și ministerele interesate va lua măsuri pentru promovarea literaturii de specialitate privind utilizarea tehnicii de calcul.

Comitetul de Stat al Radioteleviziunii Române va transmite programe — lecții pentru popularizarea largă în mase a cunoștințelor de prelucrare automată a datelor, iar presa va desfășura o activitate sistematică de răspundere a cunoștințelor în acest domeniu.

Fondurile necesare pentru scolarizare și alte activități de pregătire prevăzute în programe, precum și fondurile de investiții pentru asigurarea construcției centrelor de pregătire și a liceelor pentru prelucrare automată a datelor se vor asigura prin planurile anuale ale Consiliului Național pentru Știință și Tehnologie.

b. Etapa 1976-1980

În această etapă, ritmul de dotare cu calculatoare electronice va trebui să crească simțitor, în concordanță cu nevoile economiei; se va asigura, în continuare, dotarea cu prioritate a centrărilor și întreprinderilor industriale; vor fi create centre teritoriale de calcul electronic în toate județele țării.

Pe această bază se va accelera introducerea sistemelor de conducere a producției cu mijloace de prelucrare automată a datelor, se vor dezvolta sistemele în funcțiune în cinci ani 1971-1975 și se va trece la integrarea acestora.

Noi întreprinderi vor introduce asemenea sisteme, astfel că în anul 1980 un număr de circa 1.000 unități economice să utilizeze tehnica de calcul în conducerea producției.

În ramurile industriale cu flux continuu și în primul rând în metalurgie și în chimie se vor realiza sisteme de conducere cu calculatoare electronice atât pentru activitatea economică, cât și pentru procesele tehnologice.

Pentru perioada 1976-1980 se prevede intrarea în funcțiune a sistemelor funcționale generale și a sistemelor de conducere operativă a unor ramuri și activități; se va trece la completarea rețelei de transmisie de date cu linii de telecomunicații speciale în vederea interconectării sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor, se vor dezvolta bazele de date.

În această etapă vor fi asigurate premisele pentru ca după anul 1980 să se realizeze treptat sistemul național de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor.

III. Măsuri organizatorice

Pentru realizarea programului privind perfecționarea sistemului informațional economico-social, introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor, se stabilesc următoarele măsuri organizatorice:

1. Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie răspunde de introducerea echipamentelor de prelucrare automată a datelor în economie și controlul utilizării acestora, precum și realizarea și introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor.

2. Institutul central pentru sisteme de conducere cu mijloace de automatizare din subordinea Consiliului Național pentru Știință și Tehnologie răspunde de cercetarea, proiectarea și introducerea de sisteme de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor, asigurarea compatibilității între sisteme și coordonarea centrelor teritoriale de calcul electronic.

3. Răspunderea pentru îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri privind raționalizarea evidențelor, îmbunătățirea fluxurilor informaționale, asigurarea bunei funcționări a întregului sistem informațional economico-social revine Consiliului de Miniștri și Consiliului Economic, celorlalte ministere și organe centrale, întreprinderilor și centrărilor, comitetelor executive ale consiliilor populare județene și al municipiului București.

4. Comisia guvernamentală pentru raționalizarea sistemului de evidență în unitățile socialiste va lua măsuri pentru îndeplinirea integrală, la termenele stabilite, a prevederilor din programul aprobat de Consiliul de Miniștri, privind raționalizarea și simplificarea sistemului de evidență.

5. În cadrul ministerelor, al celorlalte organe centrale, consiliilor populare județene, al centrărilor industriale și întreprinderilor se vor organiza compartimente pentru perfecționarea sistemului informațional economico-social, introducerea de sisteme de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor.

6. De pregătirea cadrelor necesare introducerii sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor răspund Ministerul Educației și Învățământului și Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie, împreună cu celelalte ministere, organe centrale și consiliile populare județene.

7. Centrele de calcul se organizează și funcționează de regulă pe principii de gestiune economică, cheltuielile acoperindu-se pe seama veniturilor obținute din prestațiile făcute întreprinderilor, centrărilor și altor unități.

8. Începând din anul 1974, toate proiectele de înființare a unităților economice (fabrici, uzine, combinate etc.) vor cuprinde, în mod obligatoriu, și proiectele de organizare a sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor.

Întreaga activitate de raționalizare a evidențelor, de pregătire a condițiilor pentru trecerea la introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor, de utilizare eficientă a tehnicii de calcul, se va desfășura sub îndrumarea și controlul organelor și organizațiilor de partid care au datoria să mobilizeze cadrele de conducere, de specialitate, masele de oameni ai muncii pentru realizarea în bune condiții a obiectivelor acestui program.

Ținând seama de complexitatea problemelor pe care le ridică perfecționarea sistemului informațional economico-social, introducerea sistemelor de conducere cu mijloace de prelucrare automată a datelor și dotarea economiei naționale cu tehnica de calcul, Consiliul de Miniștri și Consiliul Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R. asupra îndeplinirii sarcinilor prevăzute în prezenta hotărâre.

Presă, publicațiile de specialitate și Radioteleviziunea vor prezenta material referitor la conținutul și mersul îndeplinirii prezentei Hotărâri a Comitetului Central al Partidului Comunist Român.

Lucrările sesiunii Marii Adunări Naționale

(Urmare din pag. 1)

nizarea și funcționarea controlului obștesc. Textul legii, al cărui proiect a fost publicat în presă și supus discuției publice, va apărea în Buletinul oficial.

Trecându-se la următorul punct de pe ordinea de zi, deputatul Ion Stănescu, ministrul de interne, a prezentat expunerea la proiectul de lege privind cazierul judiciar, iar deputatul Mihail Gheorgheanu, vicepreședinte al Comi-

siei juridice, a expus raportul comisiei la proiectul de lege.

După discuțiile pe articole, Marea Adunare Națională a adoptat, cu unele amendamente propuse de deputați, prin vot secret cu bile, Legea privind cazierul judiciar, care va fi publicat în Buletinul oficial.

La ultimul punct al ordinii de zi, Biroul Marii Adunări Naționale a propus deputaților următoarele modificări în componența unor comisii perma-

nente ale M.A.N.: eliberarea din Comisia pentru probleme de apărare a tovarășului Vasile Patilint, fiind numit ministru, și alegerea tovarășului Vasile Potop; eliberarea din Comisia economico-financiară a tovarășului Dumitru Petrescu, ales membru al Consiliului de Stat și alegerea tovarășului Ioan Ciucu; eliberarea din Comisia pentru sănătate, muncă și asigurări sociale a tovarășilor Ioan Coli și Petre Ionescu, numiți ambasadori, și alegerea tovarășilor

lor Mihail Burec și Dumitru Simulescu. Propunerile au fost aprobate prin votul deschis al deputaților.

La amiază, lucrările sesiunii Marii Adunări Naționale, tovarășul Ștefan Voitec, a anunțat că reluarea lucrărilor actualei sesiuni va fi amânată din timp. Comisiile permanente ale Marii Adunări Naționale își vor continua lucrările potrivit competenței lor.

(Agerpres)

EXPUNEREA

la proiectul de lege privind organizarea și funcționarea controlului obștesc

prezentată de tovarășul MIHAIL GERE

În contextul general al măsurilor inițiate de partidul nostru pentru perfecționarea continuă a vieții sociale, dezvoltarea și adâncirea democrației socialiste și sporirea participării masei la conducerea treburilor de stat și obștesc, un loc important îl ocupă exercitarea de către oamenii muncii a controlului obștesc asupra unor importante sectoare ale serviciilor populare.

Ținând seama de actuala dezvoltare social-economică a țării, de eforturile pe care le face statul nostru pentru satisfacerea cerințelor masei crescânde față de calitatea serviciilor de consum și a serviciilor publice, Biroul Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste, cu participarea reprezentanților Uniunii Generale a Sindicatelor, Consiliului Național al Femeilor, Uniunii Tineretului Comunist și al celorlalte organizații, care fac parte din Frontul Unității Socialiste, a analizat actuala organizare a serviciilor de consum și a ajuns la concluzia că sînt necesare noi regulamente, care să conducă la lărgirea cadrului de organizare și funcționare a controlului obștesc, la îmbunătățirea generală a acestor activități.

Pe baza acestor concluzii, la indicațiile personale date de tovarășul Nicolae Ceaușescu, Consiliul Național al Frontului Unității Socialiste a înființat, împreună cu un număr mare de deputați ai Marii Adunări Naționale, prezentul proiect de lege pe care îl supunem dezbaterii și aprobării actualei sesiuni.

Proiectul de lege privind organizarea și funcționarea controlului obștesc a fost aprobat de plenaryna Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste. Pe baza indicațiilor plenare, în spiritul democrației socialiste, care caracterizează viața societății noastre, proiectul a fost supus dezbaterii publice, organizându-se adunări în întreprinderi, instituții, cartiere, comune și unități din agricultură, la care au participat peste 3.300.000 de cetățeni. De asemenea, proiectul de lege a fost discutat la nivelul conducătorilor organizațiilor de masă, cooperatelor și profesionale, organizațiilor centrale și ministerelor.

Cu prilejul dezbaterilor, oamenii muncii și-au exprimat satisfacția și aprobarea pentru consecvența cu care partidul și statul nostru dezvoltă democrația socialistă, creșterea condițiilor pentru ca masele să participe direct la organizarea și conducerea treburilor obștesc. Interesul manifestat de cetățeni față de organizarea și funcționarea controlului obștesc s-a exprimat și în propunerile făcute, care au fost folosite pentru completarea și îmbunătățirea proiectului de lege.

În proiectul de lege s-a prevăzut ca activitatea de control obștesc să fie condusă și organizată de Frontul Unității Socialiste. Organizarea activității de control obștesc de către Frontul Unității Socialiste va asigura antrenarea și participarea efectivă la această activitate a organizațiilor sindicale și de tineret, a comitetelor și comisiilor, femeilor, a tuturor organizațiilor care compun frontul, precum și a cetățenilor care nu fac parte din aceste organizații.

Apreciind că în cadrul Frontului Unității Socialiste — care unește reprezentanții tuturor organizațiilor — se va putea realiza o mai bună coordonare a forțelor, antrenarea celor mai capabili membri ai acestor organizații, valorificarea competenței și exigenței lor în vederea creșterii eficienței controlului obștesc.

Spre deosebire de regulamentele actuale, proiectul de lege prevede lărgirea ariei controlului obștesc, care se va extinde și la: întreprinderile producătoare de bunuri de consum; unitățile prestatoare de servicii pentru populație; piețele, oboarele și tirgurile; întreprinderile de transport în comun; oficiile de asigurări sociale și de pensii, oficiile de repartizare a forței de muncă și de asistență socială; organizarea și înțelegerea fondului locativ de stat; activitatea întreprinderilor de construcții și reparații care servesc populația; instituțiile culturale-artistice; căminele, internatele și instituțiile sanitare din școli și institute de învățământ superior; respectarea normelor cu privire la combaterea poluării aerului, acului și solului, a zgomotului, precum și alte activități.

Pentru îmbunătățirea continuă a serviciilor populației de la state prin unitățile comerțului cooperatist, unitățile prestatoare de servicii, instituțiile culturale și sanitare, s-a considerat utilă extinderea efectului controlului obștesc și în mediul rural.

Potrivit prevederilor din proiectul de lege, controlul obștesc se exercită prin echipe din care fac parte: membri de sindicat, membri ai Uniunii Tineretului Comunist, membri ai organizațiilor cooperatiste, femei, pensionari, precum și specialiști în domeniul

le supuse controlului. În exercitarea drepturilor și îndeplinirea îndatoririlor ce le revin, se propune ca membrii echipelor de control obștesc să se bucure de protecția legii ca și persoanele care îndeplinesc funcții ce implică exercițiul autorității de stat.

Avind în vedere condițiile specifice de activitate în câteva sectoare ale vieții social-economice, proiectul de lege prevede ca unele organizații să primească atribuții pentru efectuarea controlului obștesc în anumite sectoare. Astfel, sindicatele, prin echipe autonome constituite, vor efectua controlul obștesc în unitățile socialiste de stat producătoare de bunuri de consum și asupra respectării normelor legale de protecție a muncii, precum și a regulilor de prevenire a poluării aerului și solului, precum și de combatere a zgomotului în unitățile socialiste de stat.

În proiectul de lege se prevede, de asemenea, ca în cămine, internate, cantine, cluburi și instituții sanitare care servesc studenții și elevii, controlul obștesc să fie efectuat de către organizațiile Uniunii Tineretului Comunist și asociațiile studențesci.

Activitatea de control obștesc în maternități, case de naștere, spitale de copii, creșe, leagăne, grădinițe, cămine, în spiritul democrației socialiste, trebuie să fie efectuată și de asistentele sociale, se prevede să fie desfășurată prin echipe formate cu precădere din femei.

Controlul obștesc, ca formă instituționalizată de participare a masei la bunul mers al activității social-economice, va acționa ca un puternic factor de educație civică, socialistă, contribuind la îmbunătățirea serviciilor populației, a producției și deservirii bunurilor de consum, la formarea și dezvoltarea atitudinilor civilizate a lucrătorilor din unitățile socialiste de servicii publice, la combaterea manifestărilor de neglijență și lipsă de răspundere față de interesele populației și păstrarea averii obștesc, la respectarea legalității socialiste.

În proiectul de lege s-a considerat necesar să fie mai bine reglementate relațiile dintre echipele de control obștesc și conducerea unităților socialiste controlate. Pentru creșterea eficienței controlului obștesc, se prevede obligativitatea conducerii unităților controlate și celor ale organelor ierarhice superioare, de a lua măsurile ce se impun pentru valorificarea și mai degrabă a propunerilor și constatărilor echipelor de control obștesc și remedierea lipsurilor, iar cel care se va vinova de lipsă de interes în examinarea sau valorificarea constatărilor și propunerilor, să răspundă potrivit legii.

Avem convingerea că, prin efortul comun al tuturor organizațiilor care fac parte din Frontul Unității Socialiste, sub conducerea și cu sprijinul organelor și organizațiilor de partid, controlul obștesc își va aduce contribuția la mai bună organizare a activității de servicii a populației, la depunerea valorificarea a condițiilor materiale asigurate de statul nostru pentru creșterea bunăstării oamenilor muncii.

Proiectul de lege privind organizarea și funcționarea controlului obștesc a fost larg dezbătut și în municipiul Sibiu, cu toate categoriile de oameni ai muncii. Un mare număr de cetățeni, români, germani, maghiari s-au angajat să participe activ la controlul obștesc pe care l-au considerat, pe drept cuvânt, acțiune de înaltă răspundere patriotică.

Sindicatele au organizat și până acum controlul obștesc și noi am dobândit o experiență pozitivă. Cele 156 de echipe care funcționează în municipiul Sibiu au adus o contribuție importantă la îmbunătățirea calității produselor de larg consum, la servirea civilizată a populației.

În condițiile prevăzute de prezentul proiect de lege sferă cuprinderii cetățenilor în această acțiune se lărgeste considerabil. Alături de sindicate, participă U.T.C.-ul, organizația femeilor, unitățile cooperatiste, celelalte organizații obștesc care fac parte din Frontul Unității Socialiste. S-a extins și sfera de cuprindere a controlului obștesc. Sectoare importante vor simți, conform prezentei legi, grija permanentă și intervenția operativă a opiniei publice.

EXPUNEREA

la proiectul de lege privind cazierul judiciar

prezentată de tovarășul ION STĂNESCU

Vă rog să-mi permiteți ca, din înscăinarea Consiliului de Miniștri, să prezint Marii Adunări Naționale, spre examinare și adoptare, proiectul de lege privind cazierul judiciar.

Proiectul de lege supus atenției dumneavoastră se integrează în preocupările constante ale partidului și statului nostru de perfecționare continuă a normelor de drept, care să reflecte cât mai fidel, în dinamica lor, realitățile sociale și politice din țara noastră.

În acest context, vă rog să-mi acordăți permisiunea de a exprima aprecierea că noul proiect de lege reglementează într-un cadru unitar funcționarea instituției cazierului judiciar, înscrisându-se prin aceasta în complexul de măsuri inițiat de Partidul Comunist Român, de prevenire și combatere a faptelor antisociale, în scopul apărării cuceririlor revoluționare ale poporului, a proprietății socialiste, a drepturilor și intereselor cetățenilor.

Necesitatea elaborării proiectului de lege privind cazierul judiciar rezultă din faptul că actualele regulamente cuprinse în Decretul nr. 956/1962 și Hotărârea Consiliului de Miniștri nr. 545/1963, privind evidența persoanelor puse sub învinuire, precum și a celor condamnate pentru fapte prevăzute de legea penală, nu mai corespund unor dispoziții legale asvurate în ultimii ani și nici necesităților actuale de cunoaștere a persoanelor care prin săvârșirea de infracțiuni aduc atingere valorilor materiale și spirituale ocrotite de lege.

Acordați-mi vă rog înțelegerea și expun câteva din reglementările și caracteristicile proiectului legii cazierului judiciar.

Textul proiectului de lege, așa cum este redactat, statuează că evidența persoanelor condamnate penal să fie reglementată prin instituția cazierului judiciar.

Cazierul judiciar se organizează de Ministerul de Interne, avind ca scop cunoașterea și descoperirea operativă a persoanelor care au săvârșit fapte infracționale.

O trăsătură a noulor reglementări propuse, spre deosebire de normele în vigoare, care nu fac nici o distincție între evidența persoanelor condamnate și cele în curs de cercetare, constă în prevederea potrivit căreia persoanele aflate în curs de urmărire penală sînt notate în mod provizoriu în evidență o dată cu punerea în mișcare a acțiunii penale.

Aceste notări nu se consideră cazier judiciar, ele avind ca scop îndeplinirea cerințelor legii privind angajarea gestionarilor, a legii privind regimul străinilor, ale Decretului privind regimul pașapoartelor și altor cerințe legale. Caracterul provizoriu al acestor notări rezultă și din faptul că ele se țin pînă la primirea comunicării de soluționare definitivă a cauzei, dar nu mai mult de 5 ani.

În același timp, în noua viziune, controlul obștesc va spori responsabilitatea și forța educativă a organizațiilor de masă și obștesc, care compun Frontul Unității Socialiste și va dezvolta colaborarea lor și pe acest plan.

Mi se par deosebit de importante prevederile din proiectul de lege care se referă la obligațiile conducătorilor unităților controlate de a analiza deficiențele constatate de echipele de control obștesc și de a stabili măsuri pentru înlăturarea acestora, de a prezenta periodic în adunările organizațiilor sindicale informații asupra modului în care au fost rezolvate constatările și propunerile făcute.

În acest context, văd sporit cu mult aportul controlului obștesc asupra calității produselor, diversificării sortimentelor, respectării graficelor de livrare a mărfurilor și ambalajelor corespunzătoare a acestora în întreprinderile de stat producătoare de bunuri de consum. Trecînd de la importante sînt și prevederile în legătură cu sarcina consiliilor locale ale Frontului Unității Socialiste de a prezenta anual, în fața cetățenilor din municipii, orașe, comune sau sa-

Proiectul de lege stabilește actele pe baza cărora se fac înscrisurile în cazierul judiciar, organele care au obligația să comunice datele ce trebuie luate în evidență, termenele în care se fac aceste comunicări, precum și modalitățile scoaterii din evidență.

În scopul unei mai bune cunoașteri a infractorilor și pericolozității lor sociale, datele din cazierul judiciar se comunică la cerere organelor de urmărire penală și instanțelor judecătorești în vederea luării de către acestea a celor mai eficiente măsuri de tragere la răspundere penală și de reducere. De asemenea, datele din cazierul judiciar se comunică la cerere, și unităților socialiste dacă cunoașterea acestora este necesară potrivit legii.

O caracteristică cu totul nouă, în comparație cu actualele reglementări, este aceea că proiectul de lege prevede dreptul cetățenilor de a obține, la cerere, un certificat privind cazierul lor judiciar. Această nouă reglementare este menită să servescă interesele persoanelor, constituind o garanție în plus a deplinei exercitări a drepturilor cetățenești.

Ca urmare a dezvoltării relațiilor internaționale ale țării noastre, a diversificării lor pe planuri multiple, proiectul de lege stipulează posibilitatea comunicării în străinătate a extracților de pe cazierul judiciar, potrivit înțelegerilor internaționale la care Republica Socialistă România este parte, precum și pe bază de reciprocitate, cu statele față de care țara noastră nu are angajamente în acest sens rezultate din înțelegerile la care este parte.

Bazat pe spiritul echității și dreptății sociale, proiectul de lege ce urmează a fi dezbătut, înscerează prevederile potrivit cărora persoana care figurează în evidența cazierului judiciar poate cere rectificarea datelor înscrise sau a notărilor provizorii în cazul cînd acestea nu corespund realității ori înregistrarea lor nu s-a făcut cu respectarea dispozițiilor legale. Persoanele nemulțumite de felul în care au fost soluționate cererile de rectificare au dreptul să facă contestația la judecătoriile în a căror rază teritorială domiciliază.

Organizat pe baza principiilor expuse, cazierul judiciar constituie un sistem unitar de evidență a persoanelor condamnate sau în curs de urmărire penală, în conformitate cu prevederile legislației penale și ale altor dispoziții legale.

Fiind de un real folos organelor de stat, organizațiilor socialiste și a cetățenilor și înscrisându-se în cerințele legalității socialiste, proiectul de lege este menit să asigure la un nivel perfecționat, potrivit cerințelor actuale, cadrul legal pentru organizarea și funcționarea cazierului judiciar în Republica Socialistă România.

Permiteți-mi să-mi exprim convingerea că forul nostru legiuitor suprem va adopta proiectul de lege propus.

Cuvîntul deputatului

AUREL CRISTEA

Proiectul de lege privind organizarea și funcționarea controlului obștesc a fost larg dezbătut și în municipiul Sibiu, cu toate categoriile de oameni ai muncii. Un mare număr de cetățeni, români, germani, maghiari s-au angajat să participe activ la controlul obștesc pe care l-au considerat, pe drept cuvînt, acțiune de înaltă răspundere patriotică.

Sindicatele au organizat și până acum controlul

ÎN ÎNTÎMPINAREA ZILEI DE 1 MAI

Fuind cîvîntul tovarăşul Emil Bobu, prim-secretar al Comitetului judeţean-Suceava al P.C.R., preşedintele Consiliului popular judeţean, a spus: Fericit şi onorat să reprezint organizaţia judeţeană de partid Suceava

tid — Galapi, al Consiliului popular, al tuturor oamenilor muncii din județ să mulțumesc din inimă conducerii de partid și de stat, personal tovarășului Nicolae Ceaușescu, pentru înalta distincție care a fost acordată județului nostru, pentru rezultatele pe care le-am obținut în întrecerea

și mai mult cunoscători peste hotare
și rezultatele muncii lor să facă par-
te integrantă din economia noastră
națională.

Primit cu vil și îndelungi aplauze,
în încheierea solemnității a luat cu-
vintul tovarășul Nicolae Ceaușescu.

(Apropos)

Fruntaș

i la însă

E. S.

nîntarea

Fruntași la însămînțarea porumbului

nsiliile populare judetene:
LOCUL V — județele Hunedoara și
Argeș
LOCUL VI — județele Ialomița și
Teleorman

ntre întreprinderi:

de construcții siderurgice Hunedoara.

LOCUL III — Întreprinderea de construcții industriale și montaj Brașov — Trулст de construcții Galați.

**C. DIN AGRICULTURA DE STAT
ȘI SILVICULTURA**

LOCUL I — întreprinderea agrico-
lă de stat Insula Mare a Brailei

LOCUL II — întreprinderea agrico-

lă de stat Miroslava, județul Iași —
stațiunea pentru mecanizarea agricul-
turii Tândărei, județul Ialomița
LOCUL III — Inspectoratul silvic
Argeș.

LOCUL I — Depoul C.F.R. Craiova
LOCUL II — Întreprinderea de
Transport Auto Iași.

E. DIN RAMURA CIRCULAȚIA
MĂRFURILOR

LOCUL II — întreprinderea de stat
pentru comerțul exterior „Export-
Iernn” București — O.C.L. „Tehnometal” București.

dustria lemnului (I.C.P.I.L.)
LOCUL III — Institutul de cercetări și proiectări pentru industria electrotehnică

C. INSTITUTE DE PROIECTĂRI

LOCUL I — Institutul de proiectări tehnologice pentru industria ușoară (I.P.I.U.)

LOCUL II — Institutul de proiectări pentru industria materialelor de construcții (I.P.I.M.C.)

LOCUL III — Institutul de proiectări transporturi auto, navale și aeriene.

partid, consiliilor populare
și institutelor de cercetări
ordă următoarele distincții:

teriale acordate constituie pentru organizațiile județene de partid, consiliile populare județene, întreprinderi, institute de cercetări și proiectări, pentru toți oamenii muncii din industrie, construcții, agricultură, transporturi, circulația mărfurilor și celelalte ramuri ale economiei un puternic impuls per-

ale economiei un puternic imboid pentru a munci mai bine, pentru a-și concentra toate forțele, întreaga energie creatoare în vederea îndeplinirii și depășirii marelui program de propagărire a patriei noastre socialiste. Insuflați de perspective mărețe deschise

de programul de dezvoltare economică și socială a țării în actualul cincinal, de chemările la întrecere pe anul 1972, clasa muncitoare, țărănimea, intelectualitatea, toți oamenii muncii, fără deosebire de naționalitate, își consacră întreaga capacitate de muncă și creație în vederea atingerii și depășirii obiectivelor planului.

că valorificării mai sustinute a potențialului productiv și a resurselor materiale ale țării, îndeplinirii planului și angajamentelor asumate în acest an, întîmpinînd cu succese remarcabile Conferința Națională a P.C.R., asigurînd parcurgerea unei noi și însemnate etape în dezvoltarea economiei și

te etape în îndeplinirea sarcinilor stabilite de Congresul al X-lea al partidului nostru.

din Merghindeal și Vărd care, deși au avut sarcini mai mici în privința semănatului porumbului pentru boabe, au depus eforturi susținute pentru efectuarea în cele

— În unitățile consiliului intercooperatist Agnita, porumbul pentru boabe a fost erbicidat pe 200 hec-

Organizarea mai bună a muncii și hotărîrea lucrătorilor de pe ogoare de a îndeplini în mod exemplar sarcinile încredințate s-au

materializat în terminarea în epoca optimă a însămințărilor de primăvară la culturile de bază, fiind astfel create condiții pentru ca rodul anului acesta să fie cât mai bogat.

tea

oulare

Cîsnădie

Mai mult de 50 la sută din cei 800 000 lei care formează debitu total al contribuției în bani a cetățenilor a fost depus în contul C.E.C. stabilit de Consiliul popular al orașului Cîsnădie. Cu aceste zestre financiară s-au început lu-

Văii Ursulei pe porțiunea piet
orașului, modernizarea mai multo
străzi și urmează să înceapă ind
guirea Văii Argintului în amont

Cisnădienii intenționează — conform hotărârii adunării delegaților cetățenilor din circumscripții — să depună pînă la 1 Mai și a doua tranșă a contribuției bănești sta-

competitional

Sibiu — Timișul Bugoj (m) — div
B; Mediaș: teren Voința, ora 10, S
ta Mediaș — C.S.M. Sibiu (f) — deri
județean al echipei de divizi

FOTBAL — Sibiu: stadion Metalul C. Mică, ora 11, Independența Sibiu — Metalul C. Mică (divizia C): teren C. Mică.

— Construcții Sibiu (ambele campii județean de seniori).

VOLEI — Sibiu: sala Armata

RUGBY — Sibiu: stadion Metal
ora 9,30 C.S.M. Sibiu — Ste
București (divizia A).

viața internațională

Ședința Comitetului O. N. U. pentru decolonizare

Lusaka 21 (Agerpres). — Comitetul O.N.U. pentru decolonizare, reunit în capitala Zambiei, a aprobat în unanimitate o rezoluție prin care se cere președintelui său să trimită o misiune specială în Mozambic și Angola. Documentul a fost adoptat, după patru zile de dezbateri, în cursul cărora au fost ascultate reprezentanții ai mișcărilor de eliberare națională din Mozambic, Angola, Rhodesia, Africa de Sud și Namibia.

Rezoluția condamnă războiul colonial dus de Portugalia, acuzându-o de violare a integrității teritoriale și a independenței statelor africane, situate în apropierea așezărilor, teritoriilor coloniale, precum și actele de agresiune îndreptate împotriva Tângeriei.

Comitetul O.N.U. pentru decolonizare a denunțat, de asemenea, folosirea de către Portugalia a substan-

țelor chimice defoliante în Angola și declara că proiectele referitoare la construirea barajului de la Caboverde, din Mozambic, și Cunene, din Angola, nu reprezintă altceva decât un nou efort al guvernului de la Lisabona de a perpetua dominația colonială în aceste teritorii.

Documentul Comitetului O.N.U. pentru decolonizare a lansat, totodată, un apel tuturor statelor și organismelor specializate ale O.N.U. de a intensifica sprijinul acordat populației din Angola, Mozambic și Guineea-Bissau în lupta lor pentru eliberarea națională.



U.R.S.S. Exploatarea carboniferă din Novikovo — reg. Sahalin, este una din cele mai tinere întreprinderi din această zonă. În foto: Încărcarea minereului

Vești din țările socialiste

Uniunea Sovietică

Moscova 21 (Agerpres). — La Tbilisi a fost construită o nouă locomotivă electrică pentru transportul de mărfuri, care cîntărește cu opt tone mai puțin decât locomotivele realizate până acum în Gruzia și poate transporta cu 1.000 tone mai multe mărfuri. Ea dezvoltă o viteză de 180 km pe oră.

Gruzia este un important furnizor de locomotive electrice al Uniunii Sovietice. Actuala uzină constructoare de locomotive electrice a fost creată pornindu-se de la un mic atelier de reparații construit în 1932. Pe atunci, în republică a fost electricificată prima cale ferată din Uniunea Sovietică, pe care circulau locomotive de import. De la operațiunile de reparație a acestor locomotive, feroviarilor gruzini au trecut la producerea de locomotive autohtone.

În actualul cincinal — 1971-1975 — producția de locomotive electrice a Gruziei va crește cu 62 la sută.

R. P. Ungară

Budapesta 21 (Agerpres). — În primul trimestru al anului în curs, în-

dustria metalurgică și constructoare

de mașini a R.P. Ungare a obținut rezultate bune. Astfel, întreprinderile care aparțin de Ministerul Industriei Metalurgice și Constructoare de Mașini au realizat o producție cu 12,9 la sută mai mare decât în primul trimestru al anului 1971. Numai în industria metalurgică s-a realizat un spor de 9,4 la sută, față de 7,8 la sută cît prevedea planul trimestrial. Siderurgia și-a mărit producția cu 9,3 la sută, iar metalurgia neferoaselor cu 9,8 la sută.

În industria constructoare de mașini s-a înregistrat o creștere a producției de 15,1 la sută, față de 8,8 la sută, cît era prevăzută în plan. Cel mai rapid s-a dezvoltat producția mijloacelor de transport — 21,1 la sută.

R. P. Bulgaria

Sofia 21. — Corespondentul Agerpres, Constantin Amarțel, transmite Atomistii bulgari desăfoară o susținută activitate în domeniul cercărilor nucleare, urmărind să rezolve nu numai probleme ale științei pure dar, mai ales, ale celei aplicative. Cu ajutorul reactorului nuclear experimental cu neutroni termici al Institutului de fizică al Academiei bulgare de științe, cercetătorii de aici au efectuat o serie de experimente interesante, din care multe au o aplicabilitate practică imediată. Astfel, B. Botev, de la acest institut, a propus aplicarea radiațiilor cosmice în industrie și experimente efectuate cu aparatul construit pe baza acestei idei demonstrează marea sa valoare practică.

R. P. Polonă

Varsavia 21 (Agerpres). — În R.P. Polonă se depun eforturi sustinute pentru transpunerea în viață a programului de 10 ani de dezvoltare a mijloacelor de telecomunicații. Una din sarcinile principale ale acestui program este dezvoltarea rețelei telefonice. Se prevede ca la finele anului 1980 necesitățile economiei naționale în acest domeniu să fie pe deplin satisfăcute. Acest lucru va deveni posibil în special datorită automatizării rețelei, a cărei capacitate se va dubla pînă la finele anului 1975.

R. S. F. Iugoslavia

Belgrad 21 (Agerpres). — Volumul mărfurilor transportate în cursul anului trecut de căminele iugoslave a atins cifra de 17,1 milioane tone, cu 2 la sută mai mult decât în 1970. Releva datele publicate la Belgrad de Institutul iugoslav de statistică.

Cuba

Havana 21 (Agerpres). — Datorită nivelului actual al industriei de sare, Cuba poate satisface pe deplin necesitățile interne de consum și, din 1971, a început importarea acestui produs — informează agenția Prensa Latina.

În 1971 s-a produs în Cuba cantitatea de 41 mii tone de sare industrială, iar producția de sare alimentară s-a cifrat la 62 mii tone. Datorită faptului că extracția sării se realizează pînă nu demult, cu ajutorul mijloacelor rudimentare utilizate și în urmă cu trei secole, consumul acestui produs a fost raționalizat în 1969, iar valoarea importurilor de sare a atins numai în 1970, suma de 800 mii de dolari. În prezent, ca urmare a introducerii pe scară largă a mecanizării în minele de sare, productivitatea muncii a sporit de peste 5 ori.

R. S. Cehoslovacă

Praga 21 (Agerpres). — Un nou laminor de țevi a intrat în funcțiune la Combinatul metalurgic din Podbrezov. În Slovacia centrală, produsele acestui laminor vor fi destinate industriei de autovehicule de construcții de mașini, chimice și altor sectoare industriale. Prin darea în exploatare a noului agregat, producția de țevi va crește în Slovacia de două ori.

R. D. Germană

Berlin 21 (Agerpres). — În extremitatea nordică a orașului Magdeburg — important centru al construcțiilor de mașini grele din Republica Democrată Germană — se desăfoară în prezent lucrările de construcție a unui nou cartier cu 10.000 de apartamente. Pînă în 1975, urmează să fie terminate primele 4.350 de apartamente în blocuri cu cîte cîte și zece etaje. Fiecare dintre cele trei mari sectoare ale noului cartier va dispune de unități comerciale și pentru prestarea de servicii, școli, grădinițe de copii și cîmine. Începînd în cursul acestui an urmează să înceapă construcția unui mare magazin pe o suprafață de 600 m.p. a unei școli și a unei grădinițe cu 260 locuri.

Pentru executarea unor lucrări de racord la conductele existente, se întreprinde furnizarea apei în cvartalul Hipodrom și zona cvartal Ceferiștilor, în ziua de 24 aprilie 1972, orele 7-13.

Arhiepiscopia ortodoxă română Sibiu

angajează urgent:

— șofer mecanic.

Solicitanții se pot adresa secției economice, din str. 1 Mai 35, telefon 1 32 51.

Centrala industriei confecțiilor Sibiu

Bulevardul Victoriei nr. 42, angajează de urgență cu munca la domiciliu salariați pentru executarea de confecții articole de copii, cămăși, șorțulețe, bluze olandine, bluze pionier și altele.

Doritorii vor depune cererile la serviciul personal pînă în ziua de 25 aprilie 1972.

Salarizarea conform dispozițiilor legale.

Centrul de legume și fructe Mediaș

str. St. Ludwig Roth nr. 18,

angajează:

— 1 gestionar

— doi magazineri.

Salarizarea conform prevederilor H.C.M. 914/1968, încadrarea conform Legii nr. 12/1971, cu îndeplinirea condițiilor Legii nr. 22/1969.

I. I. C. Fabrica „Frigoriferul” Sibiu

angajează:

— 8 bărbați — recepționeri legume-fructe

— 2 electricieni categoria V

— 1 zidar, categoria IV.

Informații suplimentare la biroul personal al fabricii, între orele 7-13 zilnic.

Regionala de căi ferate Brașov

anunță ținerea unui concurs de admitere pentru școala de acari, frînari și manevranți la Grupul școlar C.F.R. Brașov, str. Karl Marx, nr. 32, în zilele de 24 și 28 IV 1972.

Școala are durata de 3 luni.

Se admit candidați cu următoarele condiții:

- studii: 4-8 clase elementare
- vîrsta 18-43 ani.

Examenul constă din probe scrise și orale la limba română și din examinarea medicală la Policlinica C.F.R. Candidații vor prezenta la înscriere, următoarele acte:

- cerere
- certificat de naștere (copie)
- certificat de studii original
- adeverință eliberată de circumscripția medicală din care să rezulte că nu suferă de boli cronice
- declarație că nu au fost condamnați
- declarație că nu suferă de epilepsie.

Pe timpul școlii li se vor acorda drepturile prevăzute în H.C.M. 2105/1969.

Informații suplimentare se primesc de la secretariatul Grupului școlar C.F.R. Brașov, telefon P.T.T.R. 2 30 30, interior 745.

Centrul școlar textil Cîsnădie

angajează imediat:

- 1 contabil principal
- 1 psiholog.

Condiții de angajare conform H.C.M. 2841/1968 și Legea nr. 12/1971.

Informații suplimentare la sediul instituției, Cîsnădie, str. Tîrgului nr. 14, telefon 182.

Regionala de căi ferate Brașov

anunță ținerea concursului de admitere pentru școala de impiegăți de mișcare, la Grupul școlar C.F.R. Brașov, str. Karl Marx, nr. 32, în ziua de 25 aprilie.

Durata școlii este de 1 an.

Se admit candidați care să îndeplinească următoarele condiții:

- studii: liceu sau studii echivalente cu sau fără examen de bacalaureat
- vîrsta: de la 20-43 ani
- stagiul militar satisfăcut
- domiciliul în județele: Brașov, Sibiu, Covasna, Harghita, Mureș.

Examenul de admitere constă din probe scrise și orale la limba română și matematică și este precedat de vizita medicală la Policlinica C.F.R.

Candidații vor fi înscriși la examen pe baza următoarelor acte:

- cerere
- certificat de naștere copie legalizată
- certificat de studii original
- adeverință de la circumscripția medicală din care să rezulte că nu suferă de boli cronice
- declarație că nu au antecedente penale
- declarație că nu suferă de epilepsie
- livret militar (copie).

Drepturile elevilor sînt prevăzute de H.C.M. 2105/1969 Informații suplimentare se primesc de la secretariatul Grupului școlar de calificare C.F.R. Brașov, telefon P.T.T.R. 2 30 30, interior 745.

Mica publicitate

Vînd autoturism Opel Rekord (Coupe) 1962. Sibiu, telefon 1 37 73, Dejgan.

Vînd două apartamente, 1 liber, grădina. Sibiu, str. Cibiului 6.

Lucrările Conferinței U.N.C.T.A.D.

Wantiago de Chile 21 — Corespondentul Agerpres, Eugen Pop, transmite în cadrul ședinței de joi a celei de-a treia Conferințe a Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (U.N.C.T.A.D.), au luat cuvîntul șefii delegațiilor Republicii Chile și Republicii Populare Chineză.

Scînd în evidență importanța programată a „Declarației de la Lima” elaborată de țările în curs de dezvoltare, șefii delegațiilor chilenă, ambasadorul Hernan Santa Cruz, a arătat că țara sa sprijină fără nici o rezervă principiile și programul de acțiune stabilite la Lima, ca și proiectele de rezoluție pregătite de Grupul celor 77 țări.

Sarcina fundamentală a actualei conferințe este de a impulsiona o profundă restructurare a relațiilor economice și comerciale, în scopul învingerii subdezvoltării, de a extinde și liberaliza comerțul internațional pe baza principiilor Cartei Națiunilor Unite. Paleativele nu ajung, avem, în legătură cu ele, o experiență profundă și de lungă durată”, a spus șeful delegației chilenă. El a subliniat că, așa cum au declarat și alți vorbitori, Conferința Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare are o responsabilitate principală în domeniul cooperării internaționale pentru impulsionarea dezvoltării.

În cuvîntul său, șeful delegației R.P. Chineze, Chu Hua-min, a subliniat că „independența națională și dezvoltarea economică sînt chestiuni de interes vital pentru popoarele tuturor țărilor”. Vorbitorul a arătat că înapoierea economică a țărilor din Asia, Africa și America Latină este rezultatul opresiunii și falului imperialist și colonialist, subliniind că aceste regiuni ale globului au bogate resurse, alte materiale, cît și umane. După cel de-al doilea război mondial, marile mișcări de eliberare națională din Asia, Africa și America Latină au dus la prăbușirea sistemului colonial al imperialismului, care încearcă, încă, să împiedice lupta țărilor în curs de dezvoltare pentru independență lor” a spus el.

„Toate țările, indiferent de sistemele lor sociale, trebuie să-și călăuzească relațiile lor cu alte țări după cele cinci principii ale respectului mutuel al suveranității și integrității teritoriale, neagresiunii, egalității și avantajului reciproc”, a spus, în încheiere, șeful delegației R.P. Chineze.

„Misiunea Apollo-16”

Primele impresii după aselenizare

Houston 21 (Agerpres). — După contactul cu solul lunar, primele impresii ale celor doi astronauți au fost legate de mărimea peisajului, accentuată de masivii munți și dimensiunile neobișnuite de mari ale craterelor. În imediata apropiere a LEM-ului, la trei metri distanță, se află o cavitate adîncă de zece metri, pe care Charles Duke, pilotul modului, a mărturisit că nu a văzut-o înainte de aselenizare. De astfel, cei doi astronauți au descoperit, după ieșirea pe suprafața selenară, că au alunizat exact în centrul unui crater.

Young și Duke au rămas uimiți, de asemenea, de faptul că stratul de praf este destul de superficial, atînd cît destul 1,5 cm. Temperatura înregistrată a fost de 45 grade Celsius la soare și minus 65 — la umbră. Momentul precis, în care Young a pus piciorul pe Lună, diferă în relațiile artilor de presă: după unele — ar fi la ora 16 și 52 minute G.M.T., iar după altele la 16 și 59 G.M.T.

EVENIMENTUL PE SCURT

CANCELARUL VEST-GERMAN WILLY BRANDT

care a sosit joi, la Londra, într-o vizită oficială de două zile, a avut, în aceeași zi, o rundă de convorbiri oficiale cu primul ministru britanic, Edward Heath. Cu acest prilej, cei doi oameni de stat au procedat la un tur de orizont asupra situației internaționale, au indicat surse engleze autoritate, citate de agenția France Presse. Între altele, cei doi interlocutori au abordat relațiile est-vest, situația din Orientul Apropiat, problema Maltei, în lumina acordului încheiat recent de aceasta cu Marea Britanie, precum și problema viitoare Piețe comune lărgite.

DUPĂ CUM ANUNȚĂ AGENȚIA CHINA NOUA

Cu En-lai, premierul Consiliului de Stat, i-a primit pe senatorii americani Mike Mansfield și Hugh Scott, care se află într-o vizită în R.P. Chineză. După primire, în cinstea oaspetilor a fost oferit un dineu.

TREI DINTRE PARTIDELE JAPONEEZ DIN OPOZIȚIE

— socialist, Komeito și socialist-democratic — au anunțat intenția de a prezenta în Parlament un proiect de rezoluție privind normalizarea, la o dată apropiată, a relațiilor dintre Japonia și R.P. Chineză. Potrivit agenției Kyodo, proiectul declară, în esență, că „guvernul Republicii Populare Chineză este singurul guvern legitim al Chinei, iar Taiwanul constituie o parte integrantă a teritoriului R.P. Chineze; tratatul dintre Japonia și Taiwan trebuie abrogat; guvernul nipon trebuie să întreprindă urgent măsurile necesare în vederea restabilirii relațiilor dintre Japonia și China pe baza principiilor de mai sus”.

AGENȚIA V.N.A. ANUNȚĂ CĂ PURTĂTORUL DE CUVÎNT AL M.A.E. AL R.D. VIETNAM

a dat publicității o declarație în care se arată că, în zilele de 19 și 20 aprilie, imperialiștii americani au continuat să bombardeze, din aer și de pe mare, orașele Vinh și Dong Hoi, precum și un mare număr de alte centre populate, spitale, școli și obiective economice în zona Vinh Linh și în provinciile Quang Binh, Ha Tinh și Nghe An.

PREȘEDINTELE ALGERIAN, HOUARI BOUMEDIENE

care a sosit, joi dimineață, într-o vizită oficială la Tunis, a avut o primă rundă de convorbiri cu președintele Bourguiba. La convorbirile oficiale au fost prezenți membri ai guvernului tunisian, precum și oficialii algerieni.

REPREZENTANȚII CELOR TREI SINDICATE ALE FEROVIARILOR BRITANICI

întruniți, joi după-amiază la Londra, au hotărît anularea chemării la generalizarea grevei personalului din sectorul căilor ferate.

Ei au fost siliți la această măsură de ordinul tribunului britanic pentru relațiile industriale, privind suspendarea grevei pe timp de 14 zile, în vederea soluționării conflictului de muncă.

INTRAREA NORVEGIEI ÎN C.E.E. VA IMPLI-CA CONSIDERABIL suveranitatea țării

— se spune într-un document difuzat la Oslo de organizația „Mișcarea muncitorească împotriva aderării Norvegiei la Piața comună”.

Intensificînd lupta împotriva planurilor de aderare a Norvegiei la C.E.E., organizația a publicat un raport asupra consecințelor negative pe care le-ar avea, pe plan economic și politic, intrarea Norvegiei în C.E.E.